Iam vero generatim auctores eligunt aliquam ex iis interpretationibus formulae ut est, et de Deo (2,17) et de serpente (3,5). Sed forte melius cum Deo Fraine sumitur formula in Deo iuxta primam vel etiam iuxta alteram interpretationem et in serpente iuxta tertiam ¹⁹.

Ceterum ea arbor, iuxta Haag, sumitur ut realis a plerisque exegetis, quod certe valet de antiquioribus, ut Hummelauer, Hetzenauer, Hoberg, et hodie v.gr. in idem inclinatur Morant; sed post Lagrange, qui dixit eam sumi posse vel proprie vel metaphorice, alii, ut Ceuppens, Heinisch, Arnaldich, Schwegler, Junker, Onate, sensum metaphoricum praefertur; ea est sic propria paradisi, ut, iuxta Cothenet, nulla similis in hortis Mesopotamiae fuisse, serio probari posset ²⁰.

915. Scholion 3. Quale fuerit peccatum protoparentum. 1) Non fuit *sexuale*, contra opinionem, cuius vestigia quaedam sunt in antiquitate iudaea, dein apud Clementem Alex. et apud quosdam a S. Augustino memoratos ²¹, et eam recentius tenuerunt quidam psychoanalistae et protestantes vel rationalistae ²². Iuxta Mayrhofer, Deus, volens ut actus generativus esset vehiculum gratiae seu quasi sacramentum, ita ut huic suo characteri supernaturali subiceretur, interdixit eum actum intra certum tempus protoparentibus; hi tamen id non implentes peccaverunt, non formaliter ob ipsum actum generativum, ut si is in se eis esset malus, sed ut violantes illud interdictum supernaturale, seu illud quasi sacramentum ante debitum tempus adhibentes, ita ergo ut peccatum eorum fuerit formaliter reiectio entis supernaturalis et sic superbiae ²³.

Contra eos omnes, auctores catholici communiter statuunt asseri sine ulla prorsus ratione sufficienti peccatum protoparentum fuisse *sexuale* ²⁴. Nam (et haec fere valent etiam contra Mayrhofer): a) Immerito diceretur actu coniugali peccari post praeviam exhortationem ad generationem (Gen 1,27s) et post institutum ac elatum matrimonium (2,18.23s). b) Dici-

¹⁹ DE FRAINE, l.c., 50-59.

²⁰ HAAG, l.c., 1566s; HUMMELAUER, 132s; HETZENAUER, l.c., 51; HOBERG, 32s; MORANT, o.c., 201; LAGRANGE, l.c., 333; CEUPPENS, 181; HEINISCH, 95; ARNALDICH, 180s; SCHWEGLER, 289; JUNKER, l.c., 67; ONATE, l.c., 19; COTHENET, l.c., 1198. S.AUGUSTINUS (*De Gen. ad litt.* 11,41,56: ML 34,452) dixerat: «Hoc si forte lignum illud non ad proprietatem ut verum lignum et vera poma eius, sed ad figuram velint accipere, habeat exitum aliquem rectae fidei veritatis probabilem». De aliquibus accommodationibus imaginis eius arboris, cf. J.GOTTSMANN, *L'arbre, l'homme et la croix*: BiblVieChr 35 (1960) 46-57.